
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 86 

din 26.09.2024 
privind aprobarea prelungirii duratei Contractului de delegare a gestiunii serviciul public de 

salubrizare pentru activitățile de salubrizare stradală și dezăpezire, al oraşului Şimleu Silvaniei, jud. 
Sălaj nr. 73/29.10.2019 încheiat cu SC Salubris SA 

 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă  publică;  
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.17733/2024 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
- Raportul de specialitate comun nr.17734/2024 al Administratorului public și Compartimentului juridic, contencios, 
pregătirea ședințelor; 
- solicitarea nr. 61/17.09.2024 a SC Salubris SA, înregistrată sub nr. 17722/17.09.2024; 
- Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
-Avizul Comisiei  pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
-Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
pentru copii, tineret şi sport; 
-Avizul Comisiei  juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 
drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
-HCL nr. 87/2019 pentru  aprobarea Studiului de oportunitate privind delegarea gestiunii serviciului public de 
salubrizare stradală și deszăpezire al orașului Șimleu Silvaniei; 
-HCL nr. 88/2019 privind  aprobarea documentației de atribuire pentru delegarea gestiunii serviciului public de 
salubrizare pentru activitățile de salubrizare stradală și deszăpezire din orașul Șimleu Silvaniei; 

În baza prevederilor: 
- art.1 alin.2, lit.e) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată,  cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- art.6 alin.1, lit.e), art. 9 alin.1,lit.c) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 
- art. 221, alin.1 lit.c) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 
-art. 24 din Contractul de delegare a gestiunii  serviciul public de salubrizare  pentru activitățile de salubrizare 
stradală și dezăpezire, al oraşului Şimleu Silvaniei, jud. Sălaj nr. 73/29.10.2019  încheiat cu  SC Salubris SA; 
- art. 129 alin. 2 lit.b), c) și d), alin.4 lit.g), alin. 7 lit. n) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare;  
 În temeiul art. 139 alin. 3 lit. e) și g) și art. 196 alin. lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

  HOTĂRĂŞTE:      
 
                         

 Art.1. (1) Se aprobă prelungirea cu 90 de zile calendaristice a Contractului de delegare a gestiunii serviciul 
public de salubrizare pentru activitățile de salubrizare stradală și dezăpezire, al oraşului Şimleu Silvaniei, jud. Sălaj 
nr. 73/29.10.2019 încheiat cu SC Salubris S.A., respectiv de la 29.10.2024 până la 26.01.2025. 
  (2) Se aprobă încheierea unui Act adițional la Contractul de delegare nr. 73/29.10.2019 încheiat cu 
SC SALUBRIS SA, în sensul prelungirii duratei acestuia potrivit alin. (1), conform Anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuterniceşte Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, să încheie şi să semneze  în numele Orașului 
Șimleu Silvaniei actul adițional prevăzut în Anexa la prezenta hotărâre.     

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Șimleu Silvaniei prin 
Administratorul public şi Serviciul financiar-economic. 



  Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
  - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;  
  - Prefectul Judeţului Sălaj; 
  - Adminsitrator public;  
  - Compartimentului juridic, contencios, pregătirea ședințelor; 
  - Serviciul financiar-economic;     
  - SC Salubris SA; 
  - dosar hotărâri. 
           - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 

  
 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 26.09.2024, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3 lit. e) și g)  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 13 voturi 

pentru, 0 voturi împotrivă, 1 voturi abţineri, din totalul de 14 consilieri locali prezenţi. 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                LIPO ANGELA-MARIA                                                   SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                 LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/


 
ANEXA la HCL nr. 86/26.09.2024 

 
 

R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
STR. LIBERTĂŢII NR.3 

TEL:0260-678622;FAX:0260-679220 
www.simleusilvaniei.ro 

e-mail:primaria_simleu@yahoo.com 
 

______________________________________________________________________________________________________ 
NR. _________ / __________ 
 

ACT ADIȚIONAL ____ 
la Contractului de delegare a gestiunii  serviciul public de salubrizare  pentru activitățile de salubrizare 

stradală și dezăpezire, al oraşului Şimleu Silvaniei, jud. Sălaj nr. 73/29.10.2019  încheiat cu  SC Salubris SA 
 
 

Părți contractante:  
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI, cu sediul în Șimleu Silvaniei, str. 
Libertății, nr. 3, județul Sălaj, cod fiscal 4566658, cont RO74TREZ56324510220XXXXX deschis la Trezoreria Șimleu 
Silvaniei, reprezentat prin primar MIHAI-CRISTIAN LAZAR, în calitate de Delegatar, pe de o parte, 
și 
S.C. SALUBRIS S.A., cu sediul în localitatea Slatina, str. Aleea Tineretului, nr. 2A, jud. Olt, înmatriculată la Oficiul 
Registrului Comerțului sub numărul J28/1198/1994, cod unic de înregistrare RO 6516214 cont 
RO49TREZ5065069XXX000641 deschis la Trezoreria orașului Slatina, reprezentată prin ____________ în calitate 
de Delegat, denumit locatar pe de altă parte,  
 
în baza solicitării nr. 61/17.09.2024 a SC Salubris SA, înregistrată la Primăria Orașului Șimleu Silvaniei sub nr. 
17722/17.09.2024; în temeiul art. 24 din Contractul de delegare a gestiunii  serviciul public de salubrizare  pentru 
activitățile de salubrizare stradală și dezăpezire, al oraşului Şimleu Silvaniei, jud. Sălaj nr. 73/29.10.2019, părțile 
convin următoarele: 

 
Art. I. Art. 3 alin (2) din Contractul de delegare a gestiunii  serviciul public de salubrizare  pentru activitățile de 
salubrizare stradală și dezăpezire, al oraşului Şimleu Silvaniei, jud. Sălaj nr. 73/29.10.2019 se modifică și va avea 
următorul conținut: 
             „Durata Contractului este de 63 (șaizecișitrei) de luni calendaristice de la data semnării, respectiv până la 
26.01.2025.” 
 
Art. II. Celelalte prevederi ale Contractul de delegare a gestiunii  serviciul public de salubrizare  pentru activitățile de 
salubrizare stradală și dezăpezire, al oraşului Şimleu Silvaniei, jud. Sălaj nr. 73/29.10.2019 rămân neschimbate. 
 
Prezentul act adițional face parte integrantă din Contractul de delegare a gestiunii  serviciul public de salubrizare  
pentru activitățile de salubrizare stradală și dezăpezire, al oraşului Şimleu Silvaniei, jud. Sălaj nr. 73/29.10.2019  și a 
fost întocmit azi, ____.___.2024, în 2 (două) exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte. 
 
           Delegatar,                                                                                                                 Delegat, 
ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI                                                                                    S.C. SALUBRIS S.A. 
             PRIMAR,                                                                                                               ____________, 
CRISTIAN-MIHAI LAZAR                                                                                                 _____________ 
 
 
          VIZAT JURIDIC, 
     CONSILIER JURIDIC, 
 
 
VIZA CONTROL FINANCIAR PREVENTIV, 
  SERVICIUL FINANCIAR-ECONOMIC, 
              CONSILIER, 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

